АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.02.2025   № П-79

Об утверждении муниципальной программы «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

В целях реализации на территории Смоленской области государственной    политики    Российской    Федерации    в   сфере  развития   правовой    грамотности    и  правосознания     граждан, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области от 13.01.2025 №3 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

постановляет:

1.	Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области».
2.	Признать утратившими силу:
-	постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 06.05.2022 № 00321 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»;
-	постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 16.10.2023 № 00618 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»;
-	постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 15.12.2023 № 00740 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»;
-	постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 25.03.2024 № 00201 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»;
-	постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 02.05.2024 № 00294 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»;
-	постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 03.12.2024 № 00857 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области».
3.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 03 января 2025 года.

	Глава муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	М.В. Левченкова

	             УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
от «03» февраля 2025 № П-79

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОЙ  КУЛЬТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной
программы
	Повышение правовой  культуры населения муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»  (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Начальник отдела правовой работы и делопроизводства Аппарата Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области Полякова Анастасия Владимировна

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели  муниципальной программы
	Создание  условий  для  повышения правовой   культуры населения  в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	Объемы  финансового обеспечения муниципальной
программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области (далее так же – местный бюджет) составит  1515,0  тыс. рублей, в том числе:
2025 год – 505,0 тыс. рублей;
2026 год – 505,0 тыс. рублей;
2027 год – 505,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2024
год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с избирательным процессом, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в газете «Знамя труда»-Кардымово, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений.
	единицы
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы,  а так же нормативно правовых актов, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в газете «Знамя труда»-Кардымово, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений.
	единиц
	120
	120
	120
	120
	120
	120
	120

Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация    правового   обучения    избирателей    и  иных  участников избирательного процесса»

	3.1
	Размещение на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в газете «Знамя труда»-Кардымово, информации о выборах

	повышение у избирателей и иных участников избирательного процесса уровня знаний действующего законодательства
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с избирательным процессом, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в газете «Знамя труда»-Кардымово

	3.2
	Оформление и регулярное обновление тематических уголков, стендов в Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ», муниципальных бюджетных учреждениях
	повышение у избирателей и иных участников избирательного процесса уровня знаний действующего законодательства
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с избирательным процессом, размещенных на информационных стендах (уголках) Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальных бюджетных учреждений.

	4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступа граждан к официальной правовой информации»

	4.1
	Публикация нормативно-правовых актов муниципального
образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, размещение актуальной правовой информации на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений, в  газете «Знамя труда»-Кардымово
	предоставление гражданам возможности ознакомления с нормативными правовыми актами, правовое информирование граждан
	Количество нормативно правовых актов, актуальной правовой информации, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений, в газете «Знамя труда»-Кардымово

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2025
год
	2026
год
	2027  год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	1515,0
	505,0
	505,0
	505,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1515,0
	505,0
	505,0
	505,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение
к паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с избирательным процессом, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в газете «Знамя труда»-Кардымово, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений.
	Источник получения информации: официальный сайт Администрации образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, газета «Знамя труда»-Кардымово

	2.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, а так же нормативно правовых актов, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в газете «Знамя труда»-Кардымово, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений.
	Источник получения информации: официальный сайт Администрации образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, газета «Знамя труда»-Кардымово

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

Степень развития гражданского общества определяет уровень правовой культуры, которая, в свою очередь, характеризует правовые ценности, результаты и достижения общества в правовой сфере, степень и тенденцию развития юридической теории и практики.
Качественная оценка правовой культуры складывается из следующих институтов: позитивное право, правоприменительная практика, правоотношения, законность и правопорядок, реализация права, деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, правосознание, юридическая наука, литература, образование. Этот перечень является открытым.
Причины возникновения необходимости развития правовой культуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области следующие:
1) интенсивное развитие действующего законодательства;
2) отсутствие у населения необходимых правовых знаний и интереса к правовой жизни общества;
3) недостаточная правоприменительная практика граждан в части защиты своих прав и интересов;
4) дефицит правовой информации, доступной для населения.
Учитывая изложенное, возникла необходимость принятия комплекса мер, направленных на организацию более тесного взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области с населением в вопросах развития правовой культуры и правового просвещения граждан, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, качественное и профессиональное правовое обеспечение их деятельности.

Раздел 2. Сведения  о региональных проектах.
Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.
Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий.

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Организация    правового   обучения    избирателей    и  иных  участников избирательного процесса»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела правовой работы и делопроизводства Аппарата Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области Полякова Анастасия Владимировна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021
год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с избирательным процессом, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в  газете «Знамя труда»-Кардымово, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений.
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение доступа граждан к официальной правовой информации»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела правовой работы и делопроизводства Аппарата Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области Полякова Анастасия Владимировна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2024
год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, а так же нормативно правовых актов, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в газете «Знамя труда»-Кардымово, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений.
	единиц
	120
	120
	120
	120
	120
	120
	120

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источ
ник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация    правового   обучения    избирателей    и  иных  участников избирательного процесса»

	3.1
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с избирательным процессом, размещенных на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, в  газете «Знамя труда»-Кардымово, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений.
	Отдел правовой работы и делопроизводства Аппарата Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	6
	2
	2
	2
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Местный бюджет
	6
	2
	2
	2
	0
	0
	0

	4.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступа граждан к официальной правовой информации»

	4.1
	Публикация нормативно-правовых актов муниципального
образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, размещение актуальной правовой информации на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, на информационных стендах (уголках) муниципальных бюджетных учреждений, в  газете «Знамя труда»-Кардымово
	Отдел правовой работы и делопроизводства Аппарата Администрации муниципального образования «Кардымовс кий муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	1509
	503
	503
	503
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Местный бюджет
	1509
	503
	503
	503
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе
	Местный бюджет
	1515
	505
	505
	505
	0
	0
	0

image1.jpeg